
 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 1 di 3 

 P_0000000000004747 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. (  P_0000000000004747  ) 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DI 
OSIMO 

 

 
 

 

CONSIDERATO che il legislatore nazionale con legge n. 65 del 7 marzo 1986 ha approvato la 

“Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”; 

 

VISTO che la suddetta legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale ha stabilito all’art. 4 

che: “I comuni singoli o associati adottano il regolamento del servizio di polizia municipale, che, in 

particolare, deve contenere disposizioni intese a stabilire:  

1) che le attività vengano svolte in uniforme; possono essere svolte in abito civile quando ciò sia 

strettamente necessario per l’espletamento del servizio e venga autorizzato;  

2) che i distacchi ed i comandi siano consentiti soltanto quando i compiti assegnati ineriscano alle 

funzioni di polizia municipale e purché la disciplina rimanga quella dell’organizzazione di 

appartenenza;  

3) che l’ambito ordinario delle attività sia quello del territorio dell’ente di appartenenza o dell’ente 

presso cui il personale sia stato comandato;  

4) che siano osservati i seguenti criteri per i sottoelencati casi particolari:  

a) sono autorizzate le missioni esterne al territorio per soli fini di collegamento e di 

rappresentanza;  

b) le operazioni esterne di polizia, d’iniziativa dei singoli durante il servizio, sono ammesse 

esclusivamente in caso di necessità dovuto alla flagranza dell’illecito commesso nel territorio di 

appartenenza;  

c) le missioni esterne per soccorso in caso di calamita e disastri, o per rinforzare altri corpi e 

servizi in particolari occasioni stagionali o eccezionali, sono ammesse previa esistenza di appositi 

piani o di accordi tra le amministrazioni interessate e di esse va data previa comunicazione al 

Prefetto. 

 

CONSIDERATO che la Regione Marche ha promulgato la legge nr. 1 del 17 febbraio 2014 

(Disciplina in materia di ordinamento della polizia locale) regolamentando l’organizzazione e le 

funzioni di polizia locale al fine di migliorarne l’efficacia e l’efficienza, attraverso una gestione 

coordinata e omogenea che garantisca un adeguato controllo del territorio e concorra alla 

salvaguardia dei diritti di sicurezza dei cittadini; 

 

VISTO l’art. 3 c.1 della Legge Regionale 1/2014 “Disciplina in materia di ordinamento della 

polizia locale”, a mente del quale «I Comuni e le Province concorrono alla definizione di un sistema 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 2 di 3 

 P_0000000000004747 

integrato di politiche di sicurezza e, in particolare:  

a) approvano il regolamento del corpo o del servizio di polizia locale anche nell’ambito del 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ai sensi del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali)»; 

 

CONSIDERATO che il regolamento comunale è uno strumento che deve trovare le sue peculiarità 

anche e soprattutto nel contesto del territorio ove il servizio è espletato ed è istituito in funzione 

delle mutate esigenze dei destinatari delle norme; 

 

VISTO il Regolamento della Regione Marche n. 2 del 02 marzo 2017 “Disciplina dei distintivi di 

grado, dei contrassegni di specialità e delle onorificenze per gli appartenenti alle strutture di polizia 

locale, ai sensi dell’articolo 13, comma 2, della Legge Regionale 17 febbraio 2014, n. 1 (disciplina 

in materia dell’ordinamento della polizia locale); 

VISTO il Regolamento della Regione Marche n. 5 del 24 ottobre 2017 “Caratteristiche dei veicoli e 

degli strumenti operativi in dotazione della Polizia locale, ai sensi dell’articolo 13, comma 2, lettera 

f), della legge regionale 17 febbraio 2014, n. 1 (Disciplina in materia dell’ordinamento della Polizia 

locale); 

 

CONSIDERATO che ad oggi il Comune di Osimo è sprovvisto di un Regolamento del Corpo di 

Polizia Locale ed il Comandante Dott. Buscarini Daniele (funzionario elevata qualificazione con 

delega di funzioni dirigenziali ex art. 17 D.lgs. n. 165/2001) ha predisposto e proposto 

all’Amministrazione Comunale e al Consiglio Comunale di dotarsi di tale strumento normativo 

come da allegato; 

 

CONSIDERATO che la giunta comunale con delibera nr. 59 del 11/04/2024 ha esaminato tale 

regolamento deliberando quale atto di indirizzo politico – amministrativo di volersi dotare di questo 

strumento normativo obbligatorio per il regolare funzionamento della Polizia Locale di Osimo; 

 

VISTO l’art. 48 del testo unico sugli enti locali; 

 

ACQUISITO il seguente parere, ai sensi art. 49 comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 

Il Comandante della Polizia Locale – Dott. Buscarini Daniele 

Funzionario elevata qualificazione con delega di funzioni dirigenziali di cui all’art. 17 legge 

165/2001; 

 

CONSIDERATO che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del parere di regolarità 

contabile; 

 

Con votazione unanime, espressa nei modi di legge 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate e trascritte per farne parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 3 di 3 

 P_0000000000004747 

1. Di APPROVARE l’allegato regolamento del Corpo di Polizia Locale di Osimo; 

2. Di DISPORNE la pubblicazione all’albo pretorio secondo le disposizioni di legge; 

3. Di TRASMETTERE copia del Regolamento a: 

a) Comandante del Corpo di Polizia Locale; 

b) Regione Marche; 

c) Al Ministero dell’Interno ai sensi art. 11 legge 65/1986. 

4. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, a seguito di successiva e separata votazione unanime. 


